²¹ *Exp. Cant.* III, 11 (CCCM 87, p. 24, l. 9-10 ; SC 82, p. 85) : *Tres ergo status esse orantium vel orationum, manifestum est : animale, rationale, spirituale* ; « De toute évidence, prières et 'priants' se classent d'après trois états d'âme : l'animal, le rationnel, le spirituel. »

²² *Exp. Cant.* III, 12 (CCCM 87, p. 24, l. 18-21 ; SC 82, p. 87) : *[...] petens aliquid a Deo, praeter ipsum, vel ad ipsum, et ut multum proficiat in ordine suo, et prudentior inveniat in generatione sua, non ut munda sit conscientia a malis operibus [...]* ; « Hormis Dieu lui-même et ce qui conduit à Dieu, il demande n'importe quoi : une grande prospérité en rapport avec son rang, un haut degré de prudence parmi ses contemporains, mais non pas une conscience vierge de tout mal [...] ».

²³ *Exp. Cant.* III, 12 (CCCM 87, p. 24-25, l. 21-25 ; SC 82, p. 87) : *[...] talem se Deo offert qualis est, aliud quid scilicet per ipsum desiderantem ac petentem, nec alterius formae requirit Deum quam cuius ipse est, id est praeter semetipsum, alia quae petuntur praestantem* ; « Ainsi s'offre-t-il à Dieu, tel qu'il est ; et comment ? En individu qui désire et demande tout, sauf Dieu lui-même ; qui ne cherche qu'un Dieu modelé sur sa propre image ; un Dieu qui, excepté lui-même, accorde tout ce qu'on lui demande. »

même chez les saints qui parfois demandent, pour d'autres, des biens temporels²⁴. Toutefois, elle relève généralement d'une religiosité simple, qui reste en deçà des réalités divines, et n'en est pas moins capable d'une dévotion envers l'humanité du Christ²⁵. Il y a ainsi une affectivité encore encombrée de fantasmes imaginatifs qui n'accèdera pas aux transports évoqués par le Cantique et restera même en deçà de la prière de l'homme rationnel²⁶. C'est justement cette imagerie que celui-ci dépasse, passant du désir de celui qui soupire à l'intellection de celui qui voit, en attendant d'atteindre l'amour de celui qui jouit correspondant au troisième genre de prière²⁷. Dès le deuxième survient la grâce et l'Esprit Saint qui rétablit l'image de Dieu en l'homme, à commencer justement par sa raison. Mais la transformation ne s'arrête pas à cette faculté : elle renouvelle toute l'âme spirituelle (*mens*) et par elle la vie, donc les mœurs et jusqu'au tempérament physique, selon le moine que nous avons vu si attentif à la nature du corps. Loin de l'effacer devant son modèle divin, ce sceau de la charité singularise l'homme rationnel ainsi travaillé par la grâce, ne se contentant pas de transformer son affectivité par la piété, mais dessinant son profil ou plutôt sa face unique de chercheur de Dieu²⁸. Nous trouvons là une nouvelle expression de la version propre à Guillaume du « *noverim te noverim me* » inversant la formule augustinienne.